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Jaro v zahradách
Cyril Michalica

Skončila již zima zlá,
příroda je vzbuzena.

Jabloň bílý háv si oděla,
jak nevěsta cestou z kostela.

Jaro vpadlo do zahrad,
rozkvetl nám višní sad.
Včelky mají hodů čas,

pilně nosí z květů slad.

Když roztály i ty sněhy,
je tu náhle plno něhy.

Ptáci rádi štěbetají,
skřivani si zazpívají.

Vše protkáno zelení,
vůkol vše bez provoní.
Večer vánek zavane,

dívka celá okřeje.

Kos, když zpívá fi stulí,
kosice se přitulí.

Jaro mocné kouzlo má,
dívkám srdce usedá.

Slovo starosty
Vážení spoluobčané, milí „Lohovčani“
máte před sebou první číslo čtvrtletníku 
Naša dědina ročníku 2019 a na mně je, abych 
Vás na jeho začátek potěšil vlídným slovem, 
jak se k funkci starosty hodí a patří. Máme za 
sebou dlouhé zimní období, které nás letos 
naštěstí netrápilo třeskutými mrazy a silný-
mi nadílkami sněhu a upřímně můžu říct, že 
jsem za to rád. Ta trocha sněhu co napadla 
a za pár dnů roztála, nestála za řeč. Vánoce 
a Nový rok jsme měli sice na blátě, ale ne-
pochybuji, že jste si je všichni příjemně užili, 
ať v kruhu rodinném či s přáteli a načerpali 
nových sil do dalšího roku. Pro mě zname-
nala tato doba odpočinek jen zčásti, mám za 
sebou prvních pět měsíců svého mandátu, 
které mi přinesly spoustu nové práce, úkolů 
a odpovědnosti. Avšak jsem za to rád, pro-
tože mám možnost posouvat věci k lepšímu 
a to mě těší. A doufám, že i Vy nic nenamí-
táte proti směru, kterým jsme vykročili. Inu, 
avizovali jsme to předem a bylo to i naším 
sloganem, udělat krásnější Hlohovec od sadů 
až po Dolní konec. Tak snad se nám bude 
dařit a to hlavně ve spolupráci s Vámi. Zde 
bych rád uvedl, že mne velmi potěšil zájem 

o kulturní akce, s nimiž se v poslední době tak 
trošku jakoby roztrhl pytel, což ale rozhodně 
není na škodu. Začalo to předvánočním zpí-
váním u obecního vánočního stromu, kterým 
se stala vzrostlá borovice u mateřské školy. 
K tomuto účelu se přímo nabízela, protože 
je v centru obce a každý kdo projíždí obcí, 
tak na ni narazí. Její výzdoba byla provedena 
v rámci možností našich sil a techniky a pro 
příští vánoce se pokusíme ji zase o něco vy-
lepšit. Po vánočních svátcích jsme se jako 
každý rok setkali v kulturním domě při tradič-
ním svěcení mladých vín, kterého se zúčast-
nila spousta místních vinařů. Na obou akcích 
se předvedli také členové folklorního soubo-
ru Lohovecké děti, za což jim touto cestou 
děkuji. Zajímavou akcí byl také lednový Me-
zinárodní šachový turnaj mládeže, pořádaný 
Spolkem vojenské historie a ČsOL Jednotou 
Valtice a dále únorové Farní putování, na 
kterém se valtičtí a hlohovečtí farníci podělili 
o své zážitky z farních putování do Santiago 
de Compostela a Medjugorje v letech 2017 
a 2018. Tato beseda byla pořádána v rámci 
činnosti kulturní komise a budou následovat 
další akce podobného formátu – například 

písničkový pořad se Zdeňkem Junákem či 
beseda se Standou Motlem o životě Lídy 
Baarové. A nezapomínáme ani na ty nejmen-
ší, pro které chystáme třeba divadélka či dět-
ské pořady. Mnohé z nich jsou již inzerovány 
a to jak na stránkách obce či na facebooku 
obce jako samostatné události, tak i na obec-
ních vývěskách. Samozřejmě jsou zde i tradiční 
akce pořádané místními spolky a organizacemi, 
které je ale asi zbytečné zmiňovat, ty už znáte. 
Tedy doporučuji bedlivě sledovat náš kulturní 
kalendář, pokud se chcete dozvědět více. 
Ovšem není vše jen o kultuře a zábavě, je po-
třeba Hlohovec i zvelebovat a také přemýš-
let o investicích a dalším rozvoji naší obce. 
Vzhledem k mírné zimě provedla technická 
četa údržbu remízků a porostů v okolí obce, 
zejména větrolamu za trnkovým sadem, ve 
kterém se nacházelo množství odpadků, 
různých hromádek a také mršin. Opravdu 
nepěkný pohled. Muselo být provedeno dů-
kladné vyčištění a likvidace od odpadů, které 
patří do popelnic či na sběrný dvůr a ne do 
přírody. Zde apeluju na všechny, kterých se 
to týká a kteří mají tento způsob likvidace 
všeho, co už nepotřebují v oblibě – prosím, 
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likvidujte své odpady tak, jak se odpady lik-
vidovat mají a ne jejich pohozením kdekoliv 
mimo místa k tomu určená. Sběrný dvůr je 
kromě soboty k dispozici také každý pracovní 
den v pracovní dobu technické čety, stačí se 
jen telefonicky domluvit s jejími pracovníky 
a tito daný odpad převezmou. Krom čištění 
zaneřáděných ploch jsme se rozhodli i k další-
mu kroku, kterým bylo odstranění nevzhledné 
a posprejované betonové zdi okolo areálu fot-
balového hřiště ve směru k ulici V trnkách. Tato 
zeď dle mého názoru opravdu hyzdila okolí 
a bylo načase ji demontovat. Doufám, že ne-
bude nikomu chybět. Navíc se nám po jejím 
odstranění podařilo srovnat terénní nerovnosti, 
které působily značné problémy při sekání trá-
vy, a řekl bych, že s úpravami to v této lokalitě 
není ještě u konce. Rozhodně uvítám ozelenění 
upravených ploch a také výsadbu stromů, snad 
i ovocných, které k vesnici tak nějak patří. Krom 
úprav veřejného prostranství je však v této lo-
kalitě v plánu také výstavba inženýrských sítí. 
Povolení k výstavbě je již na světě a investo-
rem je sdružení fyzických osob, které vlastní 
nemovitosti v této lokalitě a které provedou 
tuto výstavbu na své náklady. Zde se nabízí 
samozřejmě možnost budoucího navázání na 
zcela novou lokalitu rodinných domů, která by 
měla tvořit dvě řady domů a ulici souběžnou 
s ulicí U sadů. Je zde nutno podotknout, že 
se jedná o poměrně problematickou lokalitu, 
kde evidentně není možné provést standartní 
developerský model, kdy obec či developer 
vykoupí jednotlivé pozemky, provede novou 
parcelaci a vybuduje na těchto pozemcích 
nové inženýrské sítě a komunikace s jejich 
následným rozprodejem. Tedy hledejme mo-
del, kdy se tuto lokalitu podaří zasíťovat tak 
jak je a nechejme na jednotlivých vlastnících 
pozemků, jak se s velikostí daných pozem-
ků vypořádají. Z mého pohledu se nejedná 
o zas tak marné šířky jednotlivých parcel, jak 
se na první pohled zdá. Nabízí se zde vzájem-
ná směna, protože mnozí vlastní pozemek 
v dolní i horní řadě, tedy mohou spolu smě-
ňovat a dosáhnout tak větší šířky pro výstavbu 
svého domu. Ve své podstatě i bytovky na ulici 
Lednické jsou domy o šíři 9 m, tedy na úzkých 
pozemcích stavět rozhodně lze. Jako zástup-
ce obce ale vzájemné směny pozemků této 
lokality nechci organizovat a chci dát lidem 
možnost, ať sami konají dle vlastního uváže-
ní a zájmu. Na nás jako obci bude, abychom 
výstavbu inženýrských sítí a komunikací za-
střešili. Tedy začínáme jednat a hledat cesty, 
jak toto realizovat. Dalším velkým tématem 

je místní areál zemědělského družstva, který 
již spoustu let chátrá a mně osobně to přijde 
celkem zbytečné. S pracovníky technické čety 
jsme zde během měsíce února provedli od-
stranění náletových dřevin, likvidaci všemož-
ných odpadů a orientační terénní úpravy, čímž 
areál družstva poměrně dost prohlédl. Dostal 
jsem dotaz, proč tak činíme, protože to stejně 
zase zaroste. Za sebe říkám, že zarůst nesmí, 
je třeba se o tento areál starat a hledat nové 
cesty využití. Kromě současných provozoven 
zde můžeme umístit také drobné hospodář-
ské dvorky pro občany, které mohou sloužit 
k uskladnění nejrůznějších věcí a potřeb, kte-
ré se tak nemusí povalovat různě po obci. Tím 
mám na mysli různé skládky dřeva, zeměděl-
ské techniky, stavebního materiálu atd. Je mi 
jasné, že živočišná výroba zde již asi probíhat 
nebude, proto přemýšlejme, jak s tímto are-
álem v budoucnu naložíme. Každopádně je 
nutné provést rozsáhlé majetkoprávní vypo-
řádání a narovnání vztahů, které brzdí vhod-
nější využívání areálu bývalého zemědělského 
družstva. Bude to oříšek, ale je třeba se toho 
nebát a jít do toho. Z hlediska dalších investic 
bych se pro letošní rok ale držel při zemi a radši 
pečlivě zvažoval, co je a není nutné realizovat. 
Chceme provést důkladnou přípravu nových 
projektů a analýzu jejich potřebnosti. Tady 
zmíním zejména nutnost opravy komunikace 
ulice Ke kostelu včetně chodníků a stejně tak 
ulice Lipové, jejíž povrch a dost možná i pod-
loží je v docela špatném stavu. Náklady na tyto 
akce budou však poměrně vysoké, tedy je tře-
ba hledat vhodné zdroje fi nancování. Zvažuje-
me také rekonstrukci šatny v kulturním domě, 
všem nám známé jako liščí nora. Zde se nabízí 
provedení oddělení těchto prostor od hlavní-
ho sálu a vybudování samostatného bočního 
vstupu, tak aby bylo možné tyto prostory vy-
užívat samostatně. A to třeba jako klubovnu 
mládeže, místo pro besedy seniorů či prostor 
pro setkávání místních spolků. Otázkou zůstá-
vá také využití domu č. 15 v Dědině, který by 
mohl sloužit podobným účelům. Zřejmě již le-
tos se nám také podaří vybudování příjezdové 
komunikace sloužící pro zásobování jídelny 
mateřské školy, tento krok však vyžaduje doře-
šení vlastnických vztahů dotčených pozemků. 
Krom těchto velkých záměrů řešíme i drob-
nější záležitosti, v plánu je doplnění dětských 
hřišť o nové prvky, zejména zde chybí dětmi 
oblíbené vahadlové houpačky. A protože nám 
začalo jaro, začal také rozsáhlý úklid obce. Uli-
ce jsou již zameteny a budou následovat do-
sadby a také nové výsadby – tady bych mohl 

zmínit, že zvažujeme dosazení jabloňového 
stromořadí vedoucího podél silnice ke křižo-
vatce na Lednici. A předpokládám, že v oze-
leňování obce budeme pokračovat dále. Tedy 
doufám, že se mi aspoň trochu podařilo Vás 
seznámit s tím, co se zde událo a co nás čeká, 
co nás zajímá a čemu se chceme věnovat v bu-
doucnu. A doufám, že najdeme i příležitosti se 
o tom pobavit osobně, o tom co Vás trápí a jak 
to vidíte Vy. Je to jen ku prospěchu věci. 
Závěrem bych Vám chtěl popřát hezké svátky 
velikonoční, které se k nám blíží mílovými kro-
ky. Užijte si je spolu s jarním sluníčkem a třeba 
se potkáme na velikonoční neděli u pohárku 
vína na místním koštu.

Ing. Jaroslav Hajda, starosta obce
Foto: Archiv obce Hlohovec

Úklid v areálu zemědělského družstva

Posprejované betonové zdi hyzdily prostor hřiště 
i jeho okolí

Celý areál ZD je nutno udržovat Demontáž oplocení kolem sportovního areálu
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přijatých Zastupitelstvem obce Hlohovec na jeho 2. veřejném zasedání 
ve volebním období 2018-2022, konaném dne 13. 12. 2018 v zasedací místnosti OÚ Hlohovec

Zprávy z radnice

Zastupitelstvo obce Hlohovec (dále jen „ZO“) na svém 2. veřejném 

zasedání přijalo usnesení č.:

• 1/2/2018: ZO Hlohovec schválilo ověřovateli zápisu MUDr. Martu 
Drobiličovou a Zdeňka Garčice.

• 2/2/2018: ZO Hlohovec schválilo návrhovou komisi ve složení před-
seda Karel Vlašic, členové Mgr. Sylva Vlašicová a MVDr. Iva Pivodová.

• 3/2/2018: ZO Hlohovec schválilo navržený program jednání.  
• 4/2/2018: ZO Hlohovec neschválilo vyhlášení záměru prodeje části 

pozemku parcela číslo KN 883/11 o výměře cca. 35m2 v katastrálním 
území Hlohovec před nemovitostí bez č.p./č.e. na pozemku parcela 
číslo KN 878/2.

• 5/2/2018: ZO Hlohovec přijalo jako podnět žádost pana L.V. (č. j. 
685/2018 ze dne 29.10.2018) o koupi pozemků nebo jejich částí: p. č. 
1165/6, p. č. 1165/2 a p. č. 1171/323 vše v k. ú. Hlohovec ve vlastnictví 
obce Hlohovec, a tento podnět vzalo na vědomí.

• 6/2/2018: ZO Hlohovec neschválilo vyhlášení záměru prodeje po-
zemků p.č. 3410/1, p.č. 3410/23 a p.č. 3415/39 vše v katastrálním 
území Valtice.

• 7/2/2018: ZO Hlohovec neschválilo vyhlášení záměru prodeje části 
obecního pozemku p.č. 927/1 v k. ú. Hlohovec o výměře cca 10 m2 

sousedící s pozemkem p. č. 926 a s pozemkem p. č. 925, vše v k. ú. 
Hlohovec ve vlastnictví třetích osob.

• 8/2/2018: ZO Hlohovec neschválilo vyhlášení záměru prodeje po-
zemku p.č. 94/1 v katastrálním území Hlohovec.

• 9/2/2018: ZO Hlohovec schválilo podání žádosti o dotaci na rekon-
strukci a přestavbu budovy obecního úřadu, a to na ministerstvo pro 
místní rozvoj z podprogramu Podpora obnovy a rozvoje venkova.

• 10/2/2018: ZO Hlohovec schválilo podání žádosti o dotaci na obno-
vu místních komunikací na ministerstvo pro místní rozvoj z podpro-
gramu Podpora obnovy a rozvoje venkova.

• 11/2/2018: ZO Hlohovec schválilo podání žádosti o dotaci na podpo-
ru obnovy staveb a zařízení dopravní infrastruktury na ministerstvo 
pro místní rozvoj z podprogramu Podpora obnovy a rozvoje venkova.

Výpis usnesení

• 12/2/2018: ZO Hlohovec schválilo podání žádosti o dotaci na obno-
vu drobných sakrálních staveb a hřbitovů na ministerstvo pro místní 
rozvoj z podprogramu Podpora obnovy a rozvoje venkova.

• 13/2/2018: ZO Hlohovec schválilo fi nanční příspěvek TJ Sokol Hlo-
hovec z.s. na činnost v roce 2019 ve výši 370.000,- Kč.

• 14/2/2018: ZO Hlohovec vzalo na vědomí informaci o schválení 
a provedení rozpočtového opatření č. 4/2018 Radou obce na její schů-
zi č. 1/18 dne 15.11.2018 v předloženém znění, viz. Příloha č.1 zápisu.

• 15/2/2018: ZO Hlohovec schválilo fi nanční příspěvek na rok 2019 
pro Myslivecké spolek z.s., IČ 48455091 dle žádosti OUHL-785/2018 
ve výši 50.000,- Kč.

• 16/2/2018: ZO Hlohovec schválilo střednědobý výhled pro roky 
2020-2022.  Viz. Příloha č. 2 zápisu.

• 17/2/2018: ZO Hlohovec schválilo rozpočet obce Hlohovec na rok 
2019, viz. Příloha č. 3 zápisu.

• 18/2/2018: ZO Hlohovec v souladu s § 102 odst. 2 písm. a) zák. č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpi-
sů pověřilo Radu obce Hlohovec pravomocí schvalovat a provádět 
rozpočtová opatření v období do 31.12.2018 bez omezení v oblasti 
příjmů, výdajů i fi nancování. 

• 19/2/2018: ZO Hlohovec schválilo člena Zastupitelstva obce Hloho-
vec Ing. Jaroslava Hajdu jako určeného zastupitele pro pořizování 
územního plánu Hlohovec. 

• 20/2/2018: ZO Hlohovec navrhlo do představenstva obchodní spo-
lečnosti Hantály, a.s. Velké Pavlovice na další funkční období zástup-
ce obce Hlohovec JUDr. Pavla Kašníka.

• 21/2/2018: ZO Hlohovec vzalo na vědomí skutečné roční náklady 
obce vynaložené na shromažďování, sběr, přepravu, třídění, využívá-
ní a odstraňování směsného komunálního odpadu za rok 2017 pře-
počtené na poplatníka ve výši 657,93 Kč. Dosavadní výše poplatku 
450,- Kč na poplatníka se pro rok 2019 nemění.

Ing. Jaroslav Hajda,  starosta obce

přijatých Zastupitelstvem obce Hlohovec na jeho 3. veřejném zasedání 
ve volebním období 2018-2022,  konaném dne 6. 3. 2019 v zasedací místnosti OÚ Hlohovec

Zastupitelstvo obce Hlohovec (dále jen „ZO“) na svém 3. veřej-

ném zasedání přijalo usnesení č.:

• 1/3/2019: ZO Hlohovec schválilo ověřovateli zápisu Antonína Kory-
čánka a MVDr. Ivu Pivodovou.

• 2/3/2019: ZO Hlohovec schválilo návrhovou komisi ve složení před-
seda Mgr. Hana Sítková, členové František Jankovič a Josef Lípa.

• 3/3/2019: ZO Hlohovec schválilo navržený program jednání.  
• 4/3/2019: ZO Hlohovec neschválilo vyhlášení záměru prodeje části 

pozemku p.č. 142 vedeném jako ostatní plocha, ostatní komunikace 
o výměře cca 3 m2 před nemovitostí na pozemku p.č. 140 vše v kata-
strálním území Hlohovec.

• 5/3/2019: ZO Hlohovec přijalo jako podnět žádost pana J. Š. (č. j. 
795/2018 ze dne 10.12.2018) o koupi části pozemku p. č. 1171/13 
vedeném jako zastavěná plocha a nádvoří o výměře 378 m2, a po-
zemku p. č. 1166/1 vedeném jako zastavěná plocha a nádvoří o vý-
měře 617 m2 vše v katastrálním území Hlohovec ve vlastnictví obce 
Hlohovec, a tento podnět vzalo na vědomí.   

• 6/3/2019: ZO Hlohovec schválilo záměr výkupu pozemků p.č. 420/3 
vedeného jako ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 4 m2, 
p.č. 419/3 vedeného jako ostatní plocha, ostatní komunikace o vý-
měře 2 m2, a p.č. 418/2 vedeného jako ostatní plocha, ostatní komu-
nikace o výměře 2 m2 v katastrálním území Hlohovec.

• 7/3/2019: ZO Hlohovec neschválilo vyhlášení záměru prodeje po-
zemku p.č. 986 vedeného jako zastavěná plocha a nádvoří, způsob 
využití zbořeniště a p. č. 988, zahrada, výměra 1200 m2 vše v katas-

trálním území Hlohovec.
• 8/3/2019: ZO Hlohovec schválilo vyhlášení záměru směny částí obec-

ních pozemků p.č. 986, p.č. 988 a p.č. 989 v celkové výměře 358 m2 
v k.ú. a obci Hlohovec za část pozemku ve vlastnictví třetí osoby p.č. 
985 o výměře 358 m2 v katastrálním území Hlohovec dle grafi cké-
ho schématu, které je přílohou č.1 tohoto zápisu. Náklady spojené 
s převodem pozemku a zhotovením geometrického plánu budou 
hrazeny oběma stranami společně stejným dílem.

• 9/3/2019: ZO Hlohovec neschválilo vyhlášení záměru směny části 
pozemku p.č. 1171/291 za část pozemku p.č. 1912/34 nebo za poze-
mek p.č. 1867/169, vše v katastrálním území Hlohovec.

• 10/3/2019: ZO Hlohovec vzalo na vědomí informaci o schválení 
a provedení rozpočtového opatření č. 5/2018 Radou obce na její schů-
zi č. 3/18 dne 31.12.2018 v předloženém znění, viz. příloha č.2 zápisu.

• 11/3/2019: ZO Hlohovec schválilo v souladu s § 102 odst. 2 písm. a) 
zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů pravomoc přijímat rozpočtová opatření Radou obce v pří-
jmové části bez omezení.

• 12/3/2019: ZO Hlohovec schválilo v souladu s § 102 odst. 2 písm. a) 
zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů pravomoc přijímat rozpočtová opatření Radou obce ve vý-
dajové části ve výši 200000,- Kč.

• 13/3/2019: ZO Hlohovec schválilo záměr převodu kanalizačního 
řadu do majetku společnosti Vodovody a kanalizace Břeclav, a.s.. 

Ing. Jaroslav Hajda,  starosta obce

Výpis usnesení



NAŠA DĚDINA • 1/20194

Prevence kriminality občanů 
Každý z nás se někdy setkal s protiprávním jednáním. Většinou 

v roli poškozeného. Nejčastěji se setkáváme s krádežemi, vloupáními, 
výtržnictvím v různých podobách, přestupkovým jednáním v dopra-
vě. Často se nás dotýká i hospodářská kriminalita. Silně a především 
emotivně pak vnímáme závažnou násilnou trestnou činnost - vraždy, 
loupežná přepadení, ublížení na zdraví.

Kriminalitu lze obecně chápat jako protiprávní jednání, tedy veš-
keré páchání přestupků nebo trestných činů. Můžeme ji také chápat 
jako souhrn spáchaných trestných činů. Vzhledem k tomu, co není 
zakázáno je povoleno, je hlavní směrnicí pro určování, co lze pova-
žovat za nezákonné z hlediska přestupků tzv. přestupkový zákon č. 
200/1990 Sb. a z hlediska trestných činů Trestní zákoník č. 40/2009 Sb.

VLOUPÁNÍ

Co je to vloupání a jaké jsou možnosti zabezpečení vaší domác-
nosti? Při vloupání pachatel vnikne do uzavřeného prostoru lstí, ne-
dovoleným překonáním uzamčení nebo tak, že při tom s použitím 
síly překoná jinou jistící překážku. Aby došlo k vloupání, musí pacha-
tel především vniknout do uzavřeného prostoru. To může být nejen 
místnost, celá budova nebo uzavřený pozemek, ale také menší pro-
stor, například trezor, zavazadlový prostor auta a podobně. Vloupání 
je velmi častý případ protiprávního jednání. Ne každý však věnuje 
ochraně svého majetku patřičnou pozornost. K ochraně domu, bytu, 
nemovitosti můžeme volit složité a velmi nákladné elektronické sys-
témy napojené na služby bezpečnostních agentur. Účinné jsou ale 
i jednoduché mechanismy. Složitý elektronický systém, který jeho 
majitel nemá spuštěný, je k ničemu. Účinnost spočívá v jednodu-
chosti. To platí i pro zabezpečení. Mnohdy postačí instalovat kvalitní 
bezpečnostní zámky. Jednoznačně platí: pokud investuji do zabez-
pečení, musím jej využívat! Každá nemovitost už při prvním pohle-
du mnohé napoví. Přesně to jsou informace i pro zloděje. Přeplněná 
schránka na dopisy jednoznačně napoví, že majitel není již několik 
dní doma. Stejně tak v zimě několik dní neodmetený sníh. Síťka proti 
hmyzu a za ní otevřené okno, jsou rozhodně dobrým signálem pro 
zloděje. Patřičnou pozornost je nutné věnovat zabezpečení cenného 
majetku uvnitř nemovitosti. Rozhodně je na místě mít kvalitní zabu-
dovaný trezor, v němž máte uložené všechny cennosti a peníze. Sto-
tisícové hotovosti v nočním stolku, pod polštářem či ve skříni pod 
prádlem by bylo jistě lépe v domácím trezoru, a ještě lépe na účtu 
v bance. Máte-li opravdu cenné věci (např. šperky), je skutečně lepší 
investovat do sejfu v bance.

KRÁDEŽ 

Krádež je neoprávněné přisvojení si cizí věci či hodnoty. Z pohle-
du statistik patří krádeže mezi nejčastěji řešené protiprávní jednání. 
Obecně lze říci, že zloděj si vybírá, v touze po svém zisku, nejslabší 
článek. Tedy věc, která není vůbec zabezpečena nebo jen jednoduše, 
snadno překonatelným mechanismem. Z tohoto pohledu je preven-
ce krádeží jednoduchá a spočívá v důsledném zabezpečení věcí. 
NEJČASTĚJŠÍ MÍSTA KRÁDEŽÍ 
-  hromadné dopravní prostředky 
-  čekací místa na hromadné dopravní prostředky 
-  nákupní centra, rušné ulice, koupaliště, kempy 
-  hřbitovy 
JAK PŘEDCHÁZET KRÁDEŽÍM 
-  peníze, platební karty, doklady a klíče od bytu noste v tašce nebo 

kabelce vždy odděleně, a to tak, aby v případě jejich odcizení 
(např. klíčů) zloději nezískali i doklady, kde je uvedená adresa va-
šeho bytu, 

-  noste u sebe jen tolik peněz v hotovosti, kolik skutečně potřebu-
jete, peněženku noste na dně kabelky nebo batohu, nenechávej-
te ji v bočních kapsách, kde pro ni zloději můžou snadněji sáh-
nout, 

-  kabelku nebo tašku nenechávejte v nákupním vozíku, v obcho-
dech nebo v čekárnách ji neodkládejte do regálů a polic - mějte ji 
stále u sebe, pokud to jde, vyhýbejte se tlačenicím - návaly mno-
ha lidí jsou ideálním místem pro kapsáře, 

-  při výběru peněz z bankomatu si hlídejte soukromí, dávejte pozor, 
jestli vás někdo nesleduje příliš zblízka; bezpečnější je vybírat ho-
tovost uvnitř bank nebo spořitelen, nechlubte se se svými úspo-
rami nebo cennostmi, které máte, 

-  viditelně nemanipulujte s penězi na veřejném prostranství nebo 
před zraky široké veřejnosti, 

-  nezapomínejte zamykat svoje auto - můžete ho vybavit ještě za-
řízením pro uzamčení řadicí páky či volantu, vhodnou ochranou 
proti krádeži jsou i elektronické zabezpečovací systémy a vůbec 
nejlepší je kombinace elektronického a mechanického zabez-
pečení - doplnit jej lze i skrytým zapínáním přívodu paliva nebo 
startéru; stejně tak je vhodné mechanicky zabezpečit jízdní kolo, 
pokud jej musíte nechat bez dozoru, 

-  vždy zamykejte dveře od bytu či domu a zavírejte okna a balkono-
vé dveře, i pokud jdete z domu jen na krátký nákup - pootevřená 
okna jsou pro zloděje velkým lákadlem. Nepodceňujte zloděje, 
stačí jim jen pár vteřin vaší nepozornosti! 

TIP: Investovat do zabezpečení domu, bytu či chaty se opravdu vypla-
tí. Zkušený zloděj si vyhledává objekt, do nějž se snadno dostane. 
Proč by se složitě dostával do domu zabezpečeného kamerami 
a elektronikou, když vedlejší dům má otevřené okno, nezajištěné 
dveře do sklepa. Krádež vloupáním je vždy trestným činem i v pří-
padě, že odcizená věc má pouze malou hodnotu.

CO DĚLAT, JSTE-LI OBĚTÍ KRÁDEŽE 
-  obraťte se neprodleně na Policii ČR - telefonicky nebo osobně na 

jakoukoliv služebnu (ohlášením krádeže dokladů zabráníte dal-
ším nepříjemnostem spojeným s jejich případným zneužitím)

-  pokud vám byla odcizena platební karta, ihned zablokujte účet
-  pokud vám byly odcizeny klíče a osobní doklady, co nejdříve vy-

měňte zámky
- pokud vám zloději odcizí mobilní telefon, obraťte se na svého 

mobilního operátora, aby telefonní číslo ihned zablokoval. 
Vypracoval Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje
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Dění v obci

Svěcení vín ročníku 2018
Vinaři a milovníci dobrého vína zaplnili 27. prosince 2018 prostory 

kulturního domu, aby se ve svátek Jana Evangelisty, patrona vinařů, 
zúčastnili slavnostního aktu žehnání vín ročníku 2018. Celou akci  již 
tradičně zaštiťovalo občanský spolek Hlohovčané pod taktovkou hlav-
ního organizátora Ing. Jaroslava Hajdy. Mladá vína posvětil pan farář 
Karel Janoušek. Tuto vinařskou slavnost obohatily svým vystoupením 
děti z folklórního souboru Lohovecké děti s pásmem vánočních koled 
a říkanek. Součástí letošního programu byl také křest knihy pana Cyrila 
Michalici s názvem Kytička veršů, neboť nemálo básní je věnováno prá-
vě vínu a jeho šlechtění. Některé  básně byly také zhudebněny, melodii 

složil Pavel Uher – Fabin a dvě z nich zazněly v programu v podání sou-
boru místních mužáků. Sváteční atmosféru dotvořila cimbálová muzi-
ka Kamenica, která doprovodila jednotlivá vystoupení. A nechyběly ani 
pravé domácí pomazánky a sýrové chuťovky, o které se již tradičně po-
staraly místní hospodyňky. O oblibě této akce svědčí vzrůstající počet 
účastníků i počtu vzorků vín od domácích i přespolních vinařů.

Hana Sítková
Foto F. Trávníček

Svěcení mladých vín v KD

Pan starosta „křtí“ knihu pana Cyrila MichaliciVína posvětil pan farář Karel Janoušek
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V travnatém pásu na ulici Dědina se v předvánočním čase rozzářil 
obecní strom, košatá borovice, která byla viditelná všem projíždějícím 
hlavní ulicí naší obce, a tak mohlo proběhnout první Zpívání u obec-
ního stromu. Pilotní ročník této kulturně společenské akce uspořádali 
pan starosta Ing. Jaroslav Hajda a členové kulturní komise jako rozšíře-
ní původního vánočního zpívání před mateřskou školkou. A je zjevné, 
že nápad to byl dobrý. Akce měla spoustu příznivců z řad všech věko-
vých kategorií a prostor před školkou se rázem zaplnil. Hned v začátku 
všichni obdivovali živý betlém, který tvořily děti ze základní školy i živá 
zvířata v ohradě pod vánočním stromem. V programu vystoupili  jak 
malí účinkující ze souboru Lohovecké děti, tak i hlohovecké ženy a mu-
žáci. Jen škoda, že počasí moc nepřálo a jeho deštivý rozmar zahnal 
některé diváky předčasně domů. Ti, kteří se nenechali odradit, se mohli 
občerstvit ve stáncích s vánočními dobrotami a svařeným vínem, a tak 
vydrželi v družném a přátelském hovoru se spoluobčany do večerních 
hodin. První obecní zpívání u vánočního stromu se vydařilo a my se 
těšíme na setkání zase za rok v předvánoční době. 

Za kulturní komisi Hana Sítková
Foto: Archiv obce Hlohovec

Vánoční zpívání u obecního stromu mělo řadu příznivců

Tříkrálovou sbírku jsme letos naplánovali na sobotu 5. ledna. S obavami jsme čekali, zda vyjde 
předpověď počasí, která hlásila déšť.

V sobotu ráno byl sníh a začalo pršet. Kupodivu přišlo dost dětí na to, abychom mohli mít 
čtyři skupinky králů. Během tří hodin jsme obešli celý Hlohovec. Když jsme se pak sešli ve ves-
tibulu kulturního domu, převážná většina z nás měla v botech mokro. Děti se posilnily párečky 
a teplým čajem a rozdělily si cukrovinky, které si vykoledovaly.  A my dospělí jsme sečetli obsah 
čtyř pokladniček. S velkou radostí jsme zjistili, že se vybrala podobná částka jako minulý rok. Vý-
sledný obnos činí 72.281,- Kč.

Velké díky patří všem spoluobčanům, kteří do sbírky na podporu potřebným přispěli i dětem, 
bez jejichž pomoci bychom se neobešli.

Marie Bartošíková,
 koordinátorka sbírky České katolické charity

Foto: M. Bartošíková

Tříkrálová sbírka v naší obci
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Lohovecké děti se představily v nových krojích
Kdo přišel na jedno ze čtyř vánočních 

zpívání Lohoveckých dětí, mohl děti spatřit 
v krásných zimních krojích.  Tyto kroje byly 
poprvé ofi ciálně představeny na svěcení 
vína 2018, kam byly pozvány také jejich au-
torky, paní PhDr. Alena Káňová a naše dvor-
ní švadlena, paní Gálová z Lanžhota. Jedná 
se o patnáct nových dívčích krojů v zimní 
variantě.

Tomu, aby děti mohly kroje obléci, před-
cházel obrovský kus práce. Bylo nutné zajis-
tit především potřebné fi nance. Zhruba tře-
tinou se podílela obec Hlohovec za podpory 
paní starostky Marie Michalicové, druhou 
cca třetinou nás podpořil spolek Hlohovča-
né a zbývající část uhradil spolek Petrklíč.

Naším cílem bylo, aby kroje vypadaly 
co nejrealističtěji, a tak na začátku celého 
projektu byla schůzka s paní etnoložkou 
Alenou Káňovou, odbornicí přes kroje na 
Podluží. Paní Káňová nám poradila, jakých 
barev se máme držet, jakým barvám se na-
opak vyhnout, z jakých materiálů šít a jaký 
by měl být vzhled krojů. Jejich podoba vy-
chází ze všedních krojů 20-tých až 30-tých 
let minulého století, tedy toho oděvu, kte-
rý byl určen k dennímu nošení. Nejedná se 
o slavnostní kroje, jaké se zde oblékají napří-
klad na hody.

Momentálně má soubor Lohovecké děti 
dvě varianty krojů – letní a zimní. Rozdíl 
v krojích je také podle věku dětí. Dívenky 
4 – 5ti leté oblékají takzvanou pasnicu, tady 
v Hlohovci známou spíše pod názvem ka-
boš. Jedná se o spojené šaty, které jsou spíše 
delší, zdobené sámky nebo kraječkami. Pas-
nicu /kaboš oblékají dívenky v létě i v zimě. 
Letní varianta dívek ve věku 6 – 7 let sestá-
vá z plátěné sukýnky a bílé plátěné košilky. 
Sukýnka je buďto červená s bílým potiskem 
nebo tmavě modrá s potiskem – ve vzhle-
du modrotisku, který v našem regionu býval 
tradiční. Košilka je jednoduchá, neškrobená, 
se spuštěným rukávkem k lokti, pouze jem-
ně zdobená. Starší dívky mají již takzvané 
šaty, tzn. jupku a sukni s jednou neškrobe-
nou spodničkou. Barvy šatů jsou voleny do 

světle modré, světle šedé a popelavé. Dívky 
ke kroji nemají záměrně modrou zástěru,
neboť modrá zástěra se dříve nosila pou-
ze na práci, aby si ženy neušpinily sukni 
a pro mladou dívenku, která se chce „stró-
jit“ by to byla spíše potupa, ukázat se venku 
v modré zástěře. Při slavnostnější příležitos-
ti mohou dívky eventuelně obléci zástěrku, 
která je tón v tónu se šaty a je z jemnější-
ho materiálu, jako je například satén. Na 
hlavě mohou mít dívky světlý plátěný šátek 
s jemným potiskem nebo zůstávají bez šátku, 
s vlasy sčesanými „ na půtec“, tzn. na pěšin-
ku uprostřed, s jedním nebo dvěma splete-
nými copy s červenou mašlí.

Chlapci oblékají tradiční traslavice 
a šňůrkovů košelu, a to jak v létě, tak také 
v zimě, kdy přes kroj oblékají také kožůšky 
a baranice či hastrigánky. V chladnějším 
počasí oblékali dříve i malí chlapci přes kroj 
kabátek ratiňák. Momentálně mají chlapci 
své vlastní kroje a je naším dalším cílem, ušít 
kroje také pro ně.

Zimní kroje dívek sestávají z jupky 
a sukně, pod kterou oblékají opět jednu 
kasaničku. Kasanice se neškrobí, ale nosí se 
takzvaně „na mňako“, aby se dívky cítily po-
hodlně a mohly si v tomto oděvu hrát a bě-

hat. Barevně jsou kroje laděny do tmavších 
barev - tmavě modré, tmavě zelené, vínové 
a béžové. Záměrně jsme se vyhýbaly bar-
vám jako je červená, růžová či fi alová. Barvy 
jsme se snažily vzájemně sladit, aby celek 
působil vyváženým dojmem. Látky jsou těž-
ší, materiály jsme volily opět tradiční, jako je 
manšestr, samet, česaný fl anel a nečesaný 
fl anel. Vzory jsou vybrány opět s ohledem 
na dobu a místo, objevuje se zde tabulový 
vzor, jemnější kostičkový vzor a drobná ky-
tička nebo jsou látky jednobarevné. Jupka 
je tradičně zdobena takzvanou správou 
(parádou), tzn. ozdobným lemováním na 
rukávech a v pase, sukně má typické sám-
ky. K zimní variantě mají dívky také zástěry, 
které jsou voleny buďto tón v tónu nebo  
v jemných pastelových barvách. Zástěry 
mají slavnostnější charakter s ohledem na 
příležitosti, při kterých budou  oblékány – 
a to především svátky Vánoce a Velikonoce. 
V chladném počasí si dívky uvazují na hlavu 
teplý „tibetový“ šátek světlejší barvy, který 
je zdobený buďto výšivkou nebo malbou 
po okraji. Přes sebe pak přehodí vlňák, který 
může být  jednobarevný pletený nebo tkaný 
z vlny v typickém tabulovém nebo eventuel-
ně kašmírovém vzoru.

Pořízení krojového fondu nebylo jedno-
duché, obzvláště nákup látek a materiálů 
obnášel notnou dávku pátrání,  provázely 
nás komplikace také při šití, a celý proces 
není ani v nejmenším stále u konce. Čeká nás 
šití krojů pro chlapce a vzhledem k tomu, jak 
rychle děti rostou, také rozšíření letní i zimní 
krojové varianty u dívek, včetně úprav stá-
vajících kusů. Přesto mám osobně z tohoto 
díla a jeho hodnoty nesmírnou radost.

Všem, kteří se jakkoli - přímo i nepřímo, 
podíleli na vzniku tohoto vzácného krojové-
ho fondu, velmi děkuji a všem majitelům kro-
jů - a to nejen těm našim dětským, přeji, aby 
svůj kroj nosili rádi, hrdě se tím hlásili k tradi-
ci předků a našemu kraji. A především našim 
přenádherným krojům přeji, aby zůstaly sou-
částí našich životů, a to nejen na hody.

 Gabriela Hřebačková, vedoucí souboru
Foto: G. Hřebačková

Lohovecké děti, Vánoční zpívání u obecního stromu 2018

Chlapec a děvče v novém kroji Zkouška krojů
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Myslivecký spolek Hlohovec a jeho činnost v roce 2018
V roce 2018 se myslivci z Mysliveckého spolku Hlohovec jako ka-

ždý rok věnovali péči o zvěř a tlumení škodné zvěře. Z důvodu oži-
vení genofondu a zachování zaječí zvěře jsme letos poprvé vypusti-
li do přírody 5 párů zajíců. Zajíci byli označeni červenou značkou ve 
tvaru stuhy v levém nebo pravém slechu. Pokud takto označeného 
zajíce uvidíte, budeme rádi, když nám sdělíte místo výskytu. Vy-
puštění se zúčastnila převážná většina členů mysliveckého spolku 
a také jejich děti a vnoučata. Pro všechny zúčastněné to byl krásný 
zážitek. Pro zimní období jsme zajistili dostatečné množství jadrné-
ho krmení a sena, které každý myslivec ve dvoutýdenním intervalu 
rozváží do přiděleného krmelce a zásypu. Chceme tímto požádat 
veřejnost, aby do krmných zařízení nenosila staré pečivo a v zimě 
dužnatou zeleninu a ovoce, protože trávicímu traktu zvěře toto ne-
prospívá. V listopadu jsme pořádali již tradiční „Myslivecký večer“. 
K tanci a poslechu hrála místní dechová hudba Pivoňka, které děku-
jeme za krásný hudební zážitek. Pan Grandič připravil jako obvykle 

vynikající myslivecké speciality, které každý návštěvník ocenil. Za-
jistili jsme i bohatou, ne jen zvěřinovou, tombolu. Děkujeme všem 
sponzorům za poskytnuté dary. Jenom nás mrzí, že se účastní málo 
místních obyvatel. Doufáme, že myslivecký večer v roce 2019 bude 
stejně vydařený jako ten loňský. Tímto vás předem všechny srdečně 
zveme. Myslivosti a lovu zdar.                                   

Milan Grbavčic ml., předseda MS Hlohovec
Foto: M. Grbavčic

Folklorní soubor Lohovecké děti má za 
sebou další rok své činnosti a to nás vede 
k ohlédnutí za vším, co se nám v tomto roce 
podařilo uskutečnit.  Na svátek Tří králů se děti 
představily s vánočními koledami při mši sva-
té v kostele. Toto vystoupení se setkalo s klad-
ným ohlasem ze strany věřících i pana faráře 
a je velmi pravděpodobné, že se stane tradicí. 

V březnu 2018 se některé děti ze souboru 
zúčastnily soutěže Mikulovský zpěváček, kde 
zaznamenaly své první pěvecké úspěchy.  
Tyto měly možnost prezentovat také před 
lohoveckým publikem, a to na našem každo-
ročním jarním vystoupení. Jedná se o kultur-
ní akci, kterou pořádáme ve spolupráci s ro-

Folklórní soubor Lohovecké děti funguje už čtvrtým rokem
diči dětí  a  zveme na ni vždy nějakého hosta. 
Loni jím byl folklorní soubor Charvatčánek. 
Celým programem se prolínalo jaro, ptáčci, 
hry dětí venku apod.  Velký úspěch této akce 
nám dodal energii  i elán do dalších ročníků.

Loni jsme poprvé uspořádali pro naše 
maminky vystoupení k svátku matek a na-
cvičili jsme s dětmi pásmo složené pouze 
z her, které se dříve hrávaly na gmajně (pro-
stor u KD).  Maminky jsme tímto dárečkem 
velmi potěšili. Po tříměsíční přestávce jsme 
se s dětmi znovu setkali na vystoupení   u pří-
ležitosti „ Hlohoveckého vinobraní“. Nacvičili 
jsme pásmo s názvem „ U rybníka“. 

Podzim i zimu jsme věnovali přípravám 

na vánoční vystoupení. Nejprve jsme se 
s pásmem „Došli jsme k vám na koledu“ před-
stavili na prostranství u mateřské školy na 
prvním zpívání u vánočního stromu a násled-
ně jsme vystoupili na akci „Svěcení vína“. 

Rádi bychom vám všem poděkovali za 
projevenou přízeň v uplynulém roce a po-
zvali vás na další jarní vystoupení, které se 
uskuteční dne 13. 4. 2019 v 16:00 hodin v KD 
Hlohovec. Spolu s námi se představí hostující 
soubor z Podivína a cimbálová muzika Ka-
menica. V průběhu programu bude probíhat 
velikonoční jarmark a bude zajištěno občers-
tvení i ochutnávka vín. 

Jitka Vachůtová, DiS.(vedoucí souboru) 

Tříkrálové zpívání na schodech 
V neděli 6. ledna měli občané Hlohovce možnost zhléd-

nout a poslechnout si malý koncert na schodech kostela 
Sv. Bartoloměje. Akce nazvaná Zpívání na schodech se konala 
letos poprvé a má spoustu příznivých ohlasů. V programu za-
zněly známé české koledy a písně v podání dětského souboru 
Lohovecké děti. 

Foto: Archiv obce Hlohovec
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Pan starosta se sešel se seniory
V pátek 15. února 2019 odpoledne uspořádal pan starosta Ing. Ja-

roslav Hajda přátelské setkání s dříve narozenými občany naší obce. 
Pozvání přijala přibližně stovka zájemců, což je téměř třetina všech 
seniorů, žijících v Hlohovci. Účastníky setkání přivítal starosta obce 
a předsedkyně kulturní komise, v krátkém programu vystoupili žáci zá-
kladní školy a dětského folklórního souboru Lohovecké děti. Při posle-
chu tónů cimbálové muziky Kamenica, malém občerstvení a dobrém 
vínu si přítomní hosté společně zazpívali, popovídali o životě v naší 
obci a zavzpomínali na dřívější zážitky a události při prohlídce dobo-
vých fotografi í na panelech v celém prostoru kulturního domu. V sále 
vládla příjemná a přátelská atmosféra a dobrá nálada a nechyběl ani 

humor, vtip a zpěv písní za doprovodu jednoho z přítomných, pana 
Františka Radkoviče, na harmoniku. V průběhu celé akce diskutoval 
pan starosta s přítomnými hosty a nastínil svoji vizi rozvoje obce v příš-
tích letech. Přítomen byl i pan Josef Vlašic, bývalý starosta Hlohovce 
v letech 1990-1994, po němž teprve v tomto volebním období navázal 
současný starosta Ing. J. Hajda na mužskou linii starostů v Hlohovci. 

Setkání dříve narozených bylo příjemným zpestřením všedních 
dní pro všechny zúčastněné a věříme, že se stane vyhledávanou spo-
lečenskou tradicí. 

              Hana Sítková
 Foto: Archiv obce Hlohovec

Letošní krojový ples se konal v sobotu 9. ledna 2019. Naše chasa sestavila 3 kolečka s předtančením Moravské besedy, kterou jsme na-
cvičovali pod vedením paní Sylvy Vlašicové. K tanci a poslechu nám hrála Dechová hudba Legrůti. Mistní i okolní podnikatelé nám přispěli 
bohatou tombolou, za kterou jim děkujeme. Jako každoročně po půlnoci proběhla volba nových stárků, kterými se stali Jan Schallenberger 
a Karel Vlašic. Celý ples probíhal bez problému do brzkých ranních hodin.                                           Text i foto: Stárci Jan Schallenberger a Karel Vlašic

Tradiční krojový ples zaplnil kulturní dům do posledního místa

Volba nových stárkůSlavnostní předtančení Moravské besedy

Pan Josef Vlašic se současným starostou Hlohovce

Výstava byla instalována na panelech v KD.Prohlídka dobových fotografi í Paní kronikářka K. Vlašicová upřesňuje detaily 
fotografi í

V sále byla příjemná atmosféra
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Ukázky z výstavy dobových fotografií v kulturním domě

Hlavní ulice, r. 1961

Hasičárna, dům č.p. 107Dědina - budování silnice

DH Vaškoviči - Petr a Jan

Hrkání, r.1961                                                                  Foto: Archiv obce HlohovecHlohovecké sklepy, r. 1965

Ženy před chalupů
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Hlohovecká chasa udržuje fašankové tradice
Fašankový pochod obcí vyšel na sobotu 2.března. Sešli jsme se 

v různých maskách včetně muzikantů z Dechula boyz ve sklepě stár-
ka Káji Vlašice. Odtud jsme vyšli průvodem obcí za doprovodu mu-
ziky. Všem místním děkujeme za přispění, ať už fi nanční nebo malé 
občerstvení. Den jsme zakončili v hospodě večerní zábavou.

Text i foto stárci Jan Schallenberger a Karel Vlašic

Březen v knihovně
Březen – Měsíc čtenářů

Březen je tradičně označovaný jako mě-
síc všech čtenářů a čtenářek. Pravidelně po-
řádané celorepublikové akce v rámci tohoto 
měsíce si každoročně kladou za cíl vyzdvih-
nout společenský význam četby a zvýšit její 
atraktivitu, propagovat činnost knihoven 
a informačních center mezi širokou veřej-
ností, zvýšit zájem o služby knihovnických 
zařízení a vzájemně propojit nejen čtenáře 
a nejrůznější instituce zabývající se fenomé-
nem čtenářství, ale i ty, kteří si k četbě svou 
cestu teprve hledají.

I v naší Obecní knihovně Hlohovec letoš-
ní březen slavíme ve znamení četby a vzá-
jemného setkávání. 

Vše již v polovině února zahájila literární 
soutěž s nakladatelstvím Albatros –

„Pojďte s námi do knihovny“, ve které 
se čtenáři prostřednictvím různých aktivit 
a úkolů seznamují s prostředím knihovny 
i s nejznámějšími díly české literatury. Každé 
úterní odpoledne tak máte možnost ověřit 
si své čtenářské znalosti a dovednosti. Ale 
pozor! 

Zbývají už jen poslední dva soutěžní 
úterky!   

Mezi již tradiční akce knihovny pořáda-
né v měsíci březnu patří knihovnické besedy 
pro žáky mateřské a základní školy. Někte-
ré z dětí vstupují při těchto besedách do 
knihovny poprvé, a proto je knihovna pro 
ně vlastně takovou velkou neznámou. Brzy 
však prostřednictvím her a zábavných čin-

ností zjistí, že i mezi knihovními regály se dá 
zažít spousta zábavy a dozvědět se mnoho 
nového. Vždyť kde jinde se můžete projít 
s Karkulkou temným lesem, nebo osvobodit 
zakletou knihovní princeznu?

Děti zde objeví krásu a tajemství ukryté 
v knížkách a možná si právě po této zkuše-
nosti najdou cestu nejen do knihovny, ale ke 
čtenářství vůbec.  

A co ještě nabídne Měsíc čtenářů? Od 
18. do 31. března vyhlašujeme tradiční čte-
nářskou amnestii. Touto amnestií chceme 
umožnit všem notorickým nevracečům 
knih, aby si dali do pořádku svá čtenářská 
konta. Vrátili či prodloužili dlouho vypůj-
čené tituly a tím vyrovnali své závazky vůči 
knihovně.

Na všechny návštěvníky knihovny se, 
nejen v měsíci březnu, těší vedoucí Obecní 
knihovny Hlohovec Mgr. Andrea Kurková.

Text i foto: A. Kurková

Nabídka knih pro děti je pestrá Žáci základní školy se zúčastnili programu v knihovně
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Hlohovecké kulturní akce 
od 27. března do 30. června 2019

S úsměvem jedu dál – 27. března 2019 od 17.00 hod.

- Hudební pořad Zdeňka Junáka spojený s ochutnávkou krumpírových specialit

Trofeo Cinelli - Velká cena Hlohovce – 30. března 2019 od 8.00 hod.

- IX. ročník obnovené cyklistické Velké ceny Hlohovce

Sláva a prokletí Lídy Baarové – 5. dubna 2019 od 18.00 hod.

- Beseda s autorem, reportérem a badatelem Standou Motlem

Putování za vínem a šmakem, nejen pro dříve narozené – 12. dubna 2019 od 9.00 hod.

- Zájezd za vinařskými a místními specialitami Bořetic a Kobylí

Na Velikú noc – 13. dubna 2019 od 16.00 hod.

- Lohovecké děti - pásmo zvyků a obyčejů Od Vánoc do Velikonoc, spojený s přednáškou 
o dětském kroji a jarmarkem velikonočních výrobků

Velikonoční košt vín – 21. dubna 2019 od 10.00 hod.

- Tradiční velikonoční košt místních vín

Den matek – 7. května 2019 od 17.00 hod.

- Lohovecké děti s pásmem poděkování našim maminkách

Májové hodky – 18. května 2019 od 14.00 hod.

Vítání občánků – 26. května v 10.00 hod.

Den dětí – 1. června 2019 od 15.00 hod.

Putování po hlohoveckých sklepech – 15. června 2019 od 11.00 hod.

- Otevřené hlohovecké sklepy pro veřejnost s možností ochutnávky a nákupu vín. 

Tetiny a dětičky ve světě jsou jedničky – 23. června 2019 od 16.00 hod.

- Divadelní vystoupení pro děti před letními prázdninami

Školní akademie – 26. června 2019 od 18.00 hod.

Benátská noc – 29. června 2019 od 20.00 hod.

- Tradiční taneční a hudební zábava, hraje hudební skupina DENWER

Více informací na vývěskách, facebooku a webových stránkách Obce Hlohovec 
nebo na podatelně Obecního úřadu Hlohovec.
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Historie

Dějiny Hlohovce – I. část
O původu nejstarších osadníků Hlohov-

ce, jakož i jméno „Bischofwart“ lze míti za to, 
že osada založena byla osadníky bavorskými, 
poddanými to biskupství pasovskému, které-
muž císař Jindřich II daroval v r. 1056 celý kraj 
až k Lauenburgu (nynější Břeclav). V tomto 
kraji počalo biskupství pasovské osídlovací 
svoji práci a pokračovalo v ní až do r. 1192. 
R. 1192 bylo panství valtické z neznámých pří-
čin zaměřeno za panství Gars (Dol. Rak.).

R. 1378 staly se Valčice majetkem Jana I. 
z Lichtenšteinů. K tomu vlastnictví náležely 
v oné době kromě jiných osad také Poštorná, 
Lohovec a Alach na Alachovém rybníku, kte-
réžto osady byly obydleny bavorskými osad-
níky. Jest známo, že původní, bývalá osada  
Hlohovec „Bischofwart“ a rovněž blízká, nyní 
již zaniklá osada Alach, byly bavorskými osa-
dami, jest známa také přibližně doba jich za-
ložení, nejsou však známy žádné bližší zprávy 
z doby počátku těchto osad o nichž průbě-
hem času další zprávy přestaly.

(Dr. Mich. Vitzani? „Geschicte der Stadt Eis-
grub)

R. 1394 upadl Jan z Lichtenšteina v nemi-
lost u védody Albrechta Rak., byl zatčen a ztrá-
vil v zajetí celý rok. Tentýž osud stihl i ostatní 
členy rodu Lichtenšteinského, pouze Matyáš 
unikl útěkem. Rozhodčím soudem, kterému 
přesedal sám vévoda Albrecht Rak. byl odsou-
zen rod Lichtešteinů ke ztrátě mnohých svých 
statků, vesnic, městeček i domů, všech vinic, 
práv horních i viničných a ztratil i svůj původní 
hrad Lichtenstein. Po tomto trapném rozsud-
ku snažil se Jan pro svoji rodinu udržeti a ještě 
pečlivějším hospodářstvím rozmnožiti, co mu 

ještě zůstalo, k čemuž náleželo panství Valčice, 
Mikulov a Ranšpurk.

Za panování krále Václava IV., jenž udržo-
val přátelské styky s vévody rakouskými Vilé-
mem a Leopoldem , obdržel rod Lichtenšteinů 
r.  1408 část pevnosti a městečka Valčic, kteréž 
dosud měli Lichteinšteinové v léně, do vlast-
nictví.

Při dělení panství r. 1570 dostal nejstarší 
bratr Hartmann II. hlavní sídliště Lichtenštei-
nů Valčice s Garschönthalem, Ch. Nové Vsí, 
Poštornou a Lohovcem, tedy celé nynější ob-
sazené  území Valtické, k čemuž přikoupil ještě 
panství Drnholec a Lednici.

Naším krajem vedla od nepamětných dob 
obchodní cesta přes Břeclav do Brna. Břeclav 
sama byla trhovištěm a zastávkou kupců, kteří 
pod ochranou zaměpanského hradu prodá-
vali tu nejrůznější zboží. Znamenitější osadou 
byla již tenkráte Poštorná – připomíná se již při 
r. 1339 – kdy tam vystavěn byl již kostel, snad 
tentýž, který před postavením nynějšího byl 
zbořen.

Staletí míjela, mnohých událostí byl kraj 
náš svědkem – viděl pyšné voje krále „želez-
ného a zlatého“ Přemysla I vracející se pokry-
tí slávou z bitvy u Kressenbrunu, a poražené 
a zničené prchati z bitvy u Suchých Krut. Tehdy 
dařilo se zdejšímu kraji zvláště zle, neboť voj-
ska Rudolfova i Přemyslova byla v tomto kraji 
ubytována a zle řádila. Rovněž tak ale dělo se 
za války krále Jana Lucemburského  

v r 1331 proti rakouským vévodům Ottovi 
a Albrechtovi. Tehdy byly značné síly vojska na 
moravsko – rakouských hranicích postaveny. 
Válčení se změnilo na vzájemné pustošení, při 

čemž zvláště statky lichtenšteinské  ve Valči-
cích, Lednici, Mikulově a Břeclavi a okolí trpěly 
nejvíce. 

I za válek husitských trpěl velmi zdejší kraj, 
zvláště když vojsko husitské obléhalo v r.1426 
Břeclav, která vzdor vydatné pomoci rak. vé-
vody Albrechta I  byla dobyta a rozbořena.
Odtud táhlo  vojsko husitské do Podivína a do 
Lednice, kteréžto osady stihl podobný osud 
úplného rozboření. Z Lednice táhli husité do 
Mikulova a Valčic, kdež vypálili a zničili tvrz, 
stojící v místech nynějšího zámku.

Husitství, později českobratrství, rozšířilo 
se i na Valčicku a přilehlé jižní Moravě tou mě-
rou, že z Lednice poslední katolický farář utekl 
do Brna r. 1523 a držitelé nynějšího panství  - 
Lichtenšteini byli horlivými vyznavači učení 
„pod obojí“, takže ve Valčicích i synody  protes-
tantské se konaly a protestantští páni dolno-
rakouští konali zde r. 1570 své porady a sjezdy.

V r. 1580 odbývalo se dokonce ve Valči-
cích evangelické církevní shromáždění, při 
čemž Hartmann II. z Lichtenšteina předsedal. 
Byli zde přítomni i četní zástupcové moravské 
šlechty, která byla téměř vesměs evangelické-
ho vyznání.

Teprve Karel z Lichtenšteina odpadl od 
protestantismu a vynasnažoval se ze všech sil, 
aby poddaní jeho vrátili se ke katolicismu. Tím 
pomalu mizeli češti bratři z jeho panství. Jako 
pozůstatek po nich jsou pověsti o „habánských 
sklepích“, jichž je v obci několik (úplně však jich 
zasypaných).

Z rukopisných zápisů Karla Vyhlídala vybrala 
Marie Sítková

Dobová fotografi e Hlohovce. Foto: Archiv obce Hlohovec
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Berušky v knihovně
Zima se s námi pomalu loučí, sluníčko začí-

ná hřát a vlády se ujal měsíc březen. Je to měsíc, 
ve kterém nejen že začíná jaro, ale je také ozna-
čovaný jako „ Měsíc knihy“. A my, děti v mateř-
ské škole, máme knihy velmi rády. Prohlížíme 
si je, diskutujeme nad jejich obrázky a paní uči-
telky nám z nich předčítají pohádky, básničky 
i různé příběhy o dětech a zvířátkách. Každý 
den se těšíme na četbu při odpočinkem na le-
hátku. Občas si také přinese někdo z nás oblíbe-
nou knížku z domova, ukáže ostatním o čem je  
a pak si z ní s paní učitelkami čteme. 

A právě v měsíci březnu, kdy „mají kni-
hy svátek“, se rádi chodíme podívat do zdejší 
obecní knihovny. Tentokrát jsme si my, Berušky, 
naplánovaly její návštěvu na 12. března. Hned 
po svačince jsme všichni v šatně diskutovali 
o tom, co nás tam asi čeká a pak jsme radostně 
vyrazili na cestu. Někteří už prostředí knihovny 
znali, protože tam chodí se svými rodiči či ba-

bičkami. Pro většinu dětí to ale bylo prostředí 
neznámé a o to víc se těšily.  Tam bylo ale knih! 
Paní knihovnice nás mile přivítala a představila 
nám všechna oddělení.  Vysvětlila nám, že jsou 
tu knížky nejen pro děti, ale i pro dospělé a že 
v regálech jsou uspořádané podle toho, co je 
v nich zajímavého. V dětském oddělení jsou 
navíc označené podle barev, aby si mohli malí 
čtenáři snáze vybrat. Také nám připomenula, 
jak se má s knížkami správně zacházet a co se 
s nimi smí či nesmí dělat.

Když jsme si vše prohlédli, nabídla nám 
paní knihovnice, že si zahrajeme pohádku. 
Tak jsme se s radostí se pustili do hry. Během 
ní jsme plnili různé úkoly, abychom vysvobo-
dili princeznu. Museli jsme být obratní, chytří 
a také pohotoví a zruční. Poznávali jsme nejen 
pohádkové postavy, ale i různé barvy, tvary 
a také zdolávali překážky. Nakonec jsme prin-
ceznu zachránili a za odměnu jsme dostali ob-

Návštěva předškoláků v 1. třídě ZŠ
Již řadu let  je dobrým zvykem vzájemné navštěvování žáků ze 

základní a mateřské školy. Zejména mezi předškoláčky a žáky 1. třídy. 
Proto, když školku navštíví zajímavé divadélko, jsou děti z první třídy 
srdečně zvány. Stejně to bylo i 6.3.2019 při představení Myšák Pišta od 
herecké dvojice U dvou sluncí. Všechny zúčastněné děti si užily spous-
tu legrace, zazpívaly si známé písničky, naučily se nové a všichni si od-
nesli z příběhu ponaučení o tom, jak důležitý je pohyb pro naše zdraví.

A stejně tradiční jako návštěvy prvňáčků ve školce, jsou i návště-
vy předškoláků v 1. třídě. Letos nám tohle příjemné setkání vyšlo na 
pondělí 18.3.2019. Paní učitelka Elena Jankovičová si se svými žáky při-
pravila ukázkovou hodinu, kde nám prvňáčci předvedli jak skvělí  jsou 

počtáři nebo jak krásně jim jde čtení. Do veškerého dění paní učitelka 
zapojovala i předškoláky. A ti si tak mohli vyzkoušet co je v příštím roce 
čeká. Na závěr se děti spolu pohrály na koberci, nakreslily si na památku 
obrázky a předaly si drobné dárečky. Pro všechny děti to bylo dopole-
dne plné radostných setkání. A pro předškoláky další impuls k většímu 
těšení se na zápis do 1. třídy, který je čeká již brzy a to 2. 5. 2019. Všem
předškolákům i školákům přejeme spoustu radosti z učení!

Mgr. Vladimíra Tesaříková, učitelka MŠ. 
Foto: Archiv MŠ

V knihách se dozvíme spoustu nových věcí.
Foto archiv MŠ 

Paní učitelka ve škole nás pěkně přivítala

Při návštěvě v ZŠ děti pozorně sledovaly výuku

Letošní karnevalový rej připadl na středu 27. února. Již od rána se to 
ve školce hemžilo princeznami, vílami, kovboji, piráty a dalšími postava-
mi. Děti v maskách byly nejprve ve svých třídách a po svačince se všech-
ny sešly ve třídě Sluníček, kde poté proběhly ty hlavní oslavy. Tančilo 
se, skákalo se, divočilo se a smálo se. Paní učitelky, které se také oblékly 
do kostýmů, se ujaly rolí diskžokeje, uvaděče, komentátora a fotografa. 
Všechny masky se veselily a karneval si užily naplno. Kromě zmiňovaných 
masek tu bylo možné vidět ještě různá zvířátka, např. tučňáka a kohou-
ta, dále spidermany a batmany, Elsy, vojáky a nechyběl ani pan policista. 
Vedle tancování a dalšího veselení měly děti připraveno i občerstvení 
v podobě různých slaných a sladkých pochutin, které věnovaly maminky 
i školka. Celkově se karnevalový den moc vydařil a děti i paní učitelky si 
ho společně krásně užily.                                      Mgr. Lucie Vlašicová, učitelka MŠ

Zprávičky ze školičky

Karneval ve školce

Fašankové veselí ve školce Foto: Archiv MŠ

rázek knížky, který jsme si hned na místě ozdo-
bili svými kresbami.

V knihovně se nám moc líbilo a odcházeli 
jsme bohatší o nové zážitky, vědomosti i zkuše-
nosti. Někteří dokonce paní knihovnici slíbili, že 
si s maminkou  přijdou nějakou knížku vypůjčit.

 Anna Drobiličová, učitelka MŠ
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Zápis dětí do MŠ Hlohovec
a „Den otevřených dveří“ 

se bude konat 

ve čtvrtek 2. května 2019 

8.00 – 9.15 
14.45 – 15.45

Přihlášky si vyzvedněte v  úterý 24. dubna  v době  7.30 - 9.30 a 14.45 - 15.40 hod. 
v  MŠ  Hlohovec nebo na webových str. školy

Zprávy ze školy

Čtyři, někdy pět vyučovacích hodin a pak 
každý den my školáci netrpělivě očekáváme to 
poslední zvonění. Zvoní, hurá, konečně domů!

Ne všichni však po skončení vyučování od-
cházíme domů. Velká část nás zůstává nadále 
v budově školy ve školní družině. I přesto, že 
jsme stále ve škole, s běžným učením je pro 
tento den konec, a čeká nás už jen oddech 
a zábava. S družinou hrajeme spoustu her a sou-
těží, vyrábíme nejrůznější výrobky, sportujeme 
na školním hřišti, vyrážíme na výlety do okolí 

Při školní družině začal pracovat Klub anglického jazyka

Zápis dětí do 1. třídy 
ZŠ Hlohovec

pro školní rok 2019/2020
se bude konat 

ve čtvrtek 4. dubna 2019 

v době od 15.00 do 18.00 hodin

Hlohovce, nebo se jen tak bavíme s kamarády. 
Novinkou od února tohoto roku je Klub 

anglického jazyka. Je určený žákům 3. a 4. tří-
dy, kteří navštěvují školní družinu. Klub je kaž-
dé pondělní odpoledne a trvá 90 min.

Mohlo by se zdát, že nás opět čeká od-
poledne plné učení a anglického mučení. Ale 
představte si, my se na ty pondělky móóóc 
těšíme! V klubu máme možnost rozvíjet své 
konverzační schopnosti, prostřednictvím her 
a nejrůznějších aktivit upevňujeme a rozšiřuje-

me svou anglickou slovní zásobu a hlavně ne-
bojíme se jazyk používat. To, že anglický jazyk 
je v dnešní době nepostradatelnou součástí 
vzdělání, už dlouho víme. Ale prostřednictvím 
klubu jsme zjistili, že angličtina je vlastně i vel-
mi zábavná. Vždyť koho by to nebavilo, když 
slovíčka procvičujeme v zábavných soutěžích, 
šifrách a kvízech a výslovnost nacvičujeme 
s pomocí zvuků zvířat. Víte, jak štěká anglický 
pes? Že, ne? My ano. A HAF určitě nedělá!  

Za celý klub Mgr. Andrea Kurková

Zákonný zástupce s sebou vezme občanský průkaz a rodný list dítěte.
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Ohlédnutí za plesovou sezónou v základní škole
V letošním roce pořádala základní škola 

ve spolupráci s naší spádovou školou v Led-
nici v pořadí již 12. školní reprezentační ples, 
který se konal 19. 2. 2019, určený pro všech-
ny „starší a pokročilé“. Ples se odehrál v repre-
zentativních prostorech - Zámecké jízdárny 
v Lednici. Každoročně ples zahájí slavnostní 
polonéza v podání žáků osmých a devátých 
tříd Základní školy v Lednici.  K tanci a posle-
chu hrála kapela Modrý cimbál.  Ples navští-
vilo na 280 hostů. Ples tak upevňuje vzájem-

nou spolupráci jak obou škol, tak rodičů žáků 
a školy s širokou veřejností. 

Pro ty menší tanečníky byl určen tradiční 
maškarní ples, v pořadí již 18. Ples se konal 
16. 3. 2019 v kulturním domě v Hlohovci. Le-
tos se pořadatelský tým zaměřil na oslavy 
100. výroční Československé republiky. Mas-
kami se to jen hemžilo, nechyběla ani nápa-
ditá maska představující mapu České repub-
liky v národních barvách. Tady hrála k tanci 
a rejdění masek skupina Marbo. Děti si moh-

ly společně s rodiči zatancovat, zasoutěžit, ba 
dokonce zazpívat či zarecitovat básničku. 

Chtěla bych touto cestou velmi poděkovat 
všem podnikatelům, rodičům, ale i přátelům 
školy, kteří nás při organizaci obou plesů vždy 
podporují, a to jak fi nančně, tak i v podobě 
věcných darů. Někteří z vás podporují školu 
třeba jen svou účastí na jednom z plesů. 

Mgr. Elena Jankovičová, 
učitelka ZŠ Hlohovec
Foto: T. Jankovičová

Slavnostní polonéza v podání žáků 8. a 9. ročníku

Na plese zahrála  hlohovecká CM Longa

Taneční vystoupení skupiny N.C.O.D.

Karnevalové kostýmy byly překrásné

Vystoupení mažoretek

Zábavné soutěžení

Zahájení 12. Reprezentačního školního plesu

V kreativní soutěži vytvářely děti oděv v národních barvách
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Málokdo z nás se může pochlubit svojí 
vlastní tvorbou v některé z uměleckých ob-
lastí. Žijí však mezi námi tvůrčí lidé, kteří jsou 
plni nápadů, fantazie a hlavně odhodlání se-
psat své myšlenky na papír a podělit se o ně 
s ostatními. Jedním z nich je pan Cyril Micha-
lica starší, kostický rodák a hlohovecký občan 
žijící v Hlohovci na ulici Dědina. Koncem loň-
ského roku překvapil své spoluobčany tím, že 
vydal svoji knihu básní s názvem Kytička veršů.  

Jedná se o básně nastřádané za dlouhá 
léta jeho pestrého života a autor v nich odha-
luje celou svou životní fi losofi i, všímá si toku 
času, historických událostí v naší zemi, opě-
vuje krásy přírody, morální hodnoty člověka 
a také krásu, radost i starosti mládí. Ve svých 
básních se dotýká celé šířky lidského života 
a píše básně z hloubi svého srdce. Vzpomíná 
v nich na letopočty 918, 1938, 1948, 1968, 
1989, často zmiňuje padesátá léta a represe 
tehdejšího režimu. Všemi jeho verši se prolíná 
láska k vlasti a také hluboká víra v Boha. Ne-
málo veršů je věnováno práci ve vinohradě, 
vínu a jeho šlechtění, až po posezení u po-
hárku ve vinném sklepě, slováckým zvykům 
a folklóru. To vše je nedílnou součástí autoro-
va života.  Některé básně jsou psány spisov-
nou češtinou, některé v nářečí jeho rodného 
Podluží a některé v nářečí, které je specifi cké 
pro naši obec Hlohovec. Ze sbírky básní Kytič-
ka veršů čiší láska k tradicím, přírodě, pracovi-
tosti, úctě a vztahům člověka k člověku. 

Cyril Michalica se narodil v roce 1933 
v Kosticích, kde prožil dětství i mladá léta. Této 
životní etapě je ve sbírce věnováno i několik 
básní.  Obecnou školu navštěvoval v Kosticích, 
měšťanskou školu v Lanžhotě, pokračoval na 
gymnázium na Velehradě. Tam jeho studia 
ukončila tzv. „Akce K“. V noci z 13. na 14. dub-
na 1950 byl velehradský klášter přepaden 
příslušníky StB a policie a následně uzavřen. 
Cyril Michalica proto ve studiích pokračoval 
na Střední vinařské škole v Mikulově, kde byl 
ale 15. října 1950 zatčen a poté břeclavským 
okresním soudem odsouzen jako mladistvý 
na tři roky vězení za odbojovou činnost a na-
pomáhání přechodu státních hranic. Násle-
dovala léta věznění, vojenská služba (u PTP), 
od roku 1959 pak další život prožitý s manžel-
kou Marií v Hlohovci, kde se velmi dobře sžil 
s místními občany a kde žije dodnes. Usnese-
ním břeclavského okresního soudu byl v roce 
2012 rehabilitován a v roce 2014 obdržel od 
ministra obrany ČR Osvědčení účastníka od-
boje. Pan Michalica je aktivním členem Kon-
federace politických vězňů, od roku 2004 je 
předsedou okresního výboru.  

Kniha pana Cyrila Michalici byla „pokřtě-
na“ starostou obce Hlohovec Ing. Jaroslavem 
Hajdou a představena hlohoveckým obča-
nům na prosincovém svěcení mladých vín 
v kulturním domě. S jejími básněmi budeme 
čtenáře příležitostně seznamovat na stránkách 
Našej dědiny. Autorovi, který 7. prosince 2018 
oslavil své krásné životní jubileum - 85 let, po-
přál pan starosta a zástupci kulturní komise 
do dalších let hlavně hodně zdraví, štěstí, ži-

Zajímaví a aktivní lidé žijí i mezi námi
votního elánu a optimismu, a také ještě plno 
nových básní, které čtenáře potěší a pohladí 
na duši. 

Hana Sítková, předsedkyně kulturní komise
Foto: Archiv obce Hlohovec

Kytička veršů
Cyril Michalica

Kytičku veršů napsal jsem
pro krásné klidné čtení,
oživit dávné vzpomínky
a v duši vzbudit snění.

Co dlouhý román vypráví,
to krátká báseň zjeví,

ve verších svých vše vypoví,
přiblíží celé dění. 

Popíše krásu života,
jak radostné je žít,

též strasti mnohé ukáže,
s nimiž je nutno jít.

Některé verše krásné jsou
a vášeň je v nich skrytá,

ty voní čerstvým heřmánkem,
jenž srdci něhu skýtá.

I ptačí zpěv ten zaznívá,
když zjara skřivan zpívá,
v potoce rybka třpytivá

ve vlnkách s vodou splývá.

Opěvuje kouzlo života
při lidském narození

a slzy vhání do očí
nad hrobem při loučení.

Ty verše lidi provází
po celou dobu žití,

na pomník též jsou vyryty
po jejich spočinutí.

Kniha Kytička veršů Gratulace pana starosty k životnímu jubileu 
pana Cyrila Michalici
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ROZHOVOR S … farářem Mons. Dr. Karlem JANOUŠKEM
Pane faráři, jste nedílnou sou-

částí veřejného života Hlohovce, 

ale ne všichni Vás asi znají. Můžete 

nám přiblížit Vaše profesní osudy? 

Omezím se tedy opravdu jenom 
na profesní osudy, abych nemusel 
začínat, jak tomu bývalo v minulos-
ti, - „pocházím z dělnické rodiny“. Tak 
tedy: teologická studia jsem začal 
poměrně pozdě a to ve věku 32 let. 
Doma v ČSSR to možné nebylo a tak 
jsem volil zahraničí, Itálii, Řím. Tam 
jsem studoval na Lateránské Univer-
sitě a po pěti letech jsem byl v NSR 

v Ellwangen vysvěcen na jáhna 
a další rok na kněze. V NSR jsem pak 
už zůstal a působil jsem tam na Čes-
ké katolické misii v Mnichově až do 

roku1990, kdy jsem se znovu vrátil do Říma, abych tam působil jako vi-
cerektor české koleje Nepomucenum a později jako její rektor. Koncem 
roku 2000 jsem se vrátil domů na Moravu a začal jsem působit jako 
kaplan ve farnosti Mikulov. Zde jsem měl na starosti i farnosti Dobré 
Pole, Klentnici a Sedlec. Po deseti letech jsem byl přemístěn do Valtic.

Představeným farnosti jste od srpna roku 2011. S jakými před-

stavami a plány jste do farnosti šel a podařilo se je naplnit?

Do zdejší farnosti jsem byl jmenován farářem. Popis jeho práce 
a povinnosti jsou přesně popsány v církevním kodexu. Farář má vykoná-
vat pastorační péči a je povolán k tomu, aby svou službu konal učením, 
posvěcováním a řízením jemu svěřeného společenství. Zkrátka je ve far-
nosti k duchovnímu vedení věřících. K tomu ovšem patří i jiné činnosti, 
které jsou lidem prospěšné a přispívají k duchovnímu oživení farnosti.

Připomínáme si v příštím roce 100 let od ofi ciálního připojení 

Hlohovce z Dolního Rakouska k Československu. Hlohovec nebyl 

vždy součástí valtické farnosti. Jak to bylo a jak to bylo s názvem 

a patronem našeho kostela?

V každé diecézi jsou obce, které mají farní kostel, tudíž jsou to 
farnosti anebo farností nejsou a takové kostely se nazývají  “fi liální“ 
a bývají pod správou některé blízké farnosti. Takže město Valtice jsou 
farnost a obec Hlohovec je „fi liálka“. Filiální kostely nemají vlastní ma-
triku. Všechny zápisy se pak z těchto farností zapisují do matrik far-

V této rubrice se zaměřujeme na skupinu lidí, kteří v Hlohovci 
vždy nebydleli, někteří se sem přiženili či přivdaly, jiní se přistěhovali 
z jiných důvodů, šli za prací či lepším životním prostředím. Jak vidí 
nás „domorodce“ a jak se jim líbí v obci? To se pokusíme zjistit pro-
střednictvím otázek, na které tentokrát odpovídali manželé Anton 
a Karla Jakubekovi z domu č. 47 na ulici Dědina.

 1.  Jak jste se ocitli v Hlohovci?

Manžel pochází ze Slovenska, ale já z nedalekého Podivína. V Hlo-
hovci mám vdanou sestru, takže do Hlohovce jezdím od svých 11 let. 

Moc se nám tady oběma líbilo a proto, když jsme se rozhodova-
li vyměnit panelák za vlastní domeček, tak jsme chtěli do Hlohovce. 
Vyšlo to. 

 
2. Byla pro vás velká změna přestěhovat se do naší obce? 

Vůbec ne. Oba máme blíž k poklidnému životnímu stylu, jaký je 
na vesnici.  

Jak se Vám žije v Hlohovci? 

ních, pod které patří. Je to poněkud zvláštní ale Hlohovec, ač fi liální 
kostel, měl vlastní křestní matriku. Ta byla uzavřena až 1. 1. 2006. Pro-
to musí někdy hlohovští hledat záznamy v matrikách i v Lednici, pod 
kterou kdysi Hlohovec patřil. Dnes jsou záznamy prováděny do mat-
rik uložených na faře ve Valticích. O tom, který kostel bude farní a kte-
rý fi liální, rozhoduje diecézní biskup a to podle pastoračních potřeb. 
Patronem kostela je od roku 1909, kdy proběhla přestavba kostela, 
sv. Bartoloměj. Původně byl kostel zasvěcen sv. Janu Nepomuckému.

Jaký je současný stav kostela v Hlohovci po technické stránce? 

Jaké opravy jej čekají nebo spíše, co by potřeboval?

Ve srovnání s jinými kostely v ČR můžeme zdejší stav kostela hod-
notit jako dobrý. To ovšem neznamená, že není co zlepšovat a opravo-
vat. Stačí návštěva památkářů a dostanete celou stránku připomínek, 
co je třeba opravit, zachránit, odstranit apod. Nás trápí vlhkost celé bu-
dovy, díky blízkosti k rybníku. V této věci už podnikáme určité kroky. S 
vlhkostí je ovšem velmi těžký boj, řekl bych boj nerovný.  Do budoucna 
je třeba počítat s drenážovým okopem kolem celého kostela a odvo-
dem vody do kanalizace. V nejbližších dnech dojde k opravě zvonů, 
jejichž mechanizmus už dosloužil. Fasáda by také zasluhovala nový 
kabát, ale hezky jedno po druhém. Kostel neměl žádný majetek, takže 
nebylo co restituovat. No… skoro bych řekl „ještě že tak“. Jsou s tím 
totiž nemalé starosti.

Jste organizátorem cest na poutní místa, nedávno jste k tomu 

měl i přednášku pro hlohovecké občany. Kam se chystáte v letoš-

ním roce? 

Poutní zájezdy na posvátná místa jsou v poslední době opravdu 
„hit“. Poutní turistika má své významné místo i v pastorační činnos-
ti farností. Pořádáme poutě jednodenní a to většinou v naší vlasti, 
kde máme mnoho krásných míst. Navštívili jsme už Svatý Kopeček u 
Olomouce, Hostýn, Velehrad, Dub na Moravě, Turzovku na Slovensku, 
Maria Zell a Göttweig v Rakousku. Náročnější pouť jsme měli vloni do 
Medžugorje. V květnu máme namířeno do Křtin, Sloupu a na Vranov 
u Brna. Ty delší cesty bývají spíše poutě poznávací a jsou pro nároč-
nější farníky. Na letošní květen chystáme cestu na ostrov Madeira, 
kde je hrob blahoslaveného Karla Habsburského.  Na co se ovšem 
velmi těším je připravovaná cesta po stopách sv. Cyrila a Metoděje do 
Makedonie. To ovšem plánujeme až na příští rok 2020.

Pane faráři, děkujeme Vám za poskytnutý rozhovor. 

Text i foto: František Trávníček

3. Překvapilo vás něco na naší obci nebo jejich občanech 

v prvních měsících po přestěhování? 

Ano. Velká ochota a vstřícnost místních občanů. Máme skvělé 
sousedy a rodinu, kteří nám v začátcích hodně pomohli. 

A taky místní přezdívky – měli jsme a někdy ještě máme (hlavně 
manžel) problém s přijmením místních (smích).  

 4. Jak vás přijali místní občané? Myslíte si, že máme my „hlo-

hovčané“ nějaké rezervy v tom, jak přijímáme nové občany? Co 

by šlo změnit? 

Myslíme si, že nás přijali moc pěkně a že jsme mezi místní „za-
padli“. 

Nic bychom neměnili. Jsme zde šťastní ! 
Anton a Karla Jakubekovi (ti z Krůpového v Dědině )

Anketu připravila Hana Sítková
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Po roce jsou zde opět jarní dny a s nimi 
již tradiční Velká cena Hlohovce v cyklistice. 
Jedná se o zahajovací závod sezóny a v Hlo-
hovci má svou tradici již od roku 1978, pozdě-
ji po roce 1990 se tento závod přestal jezdit 
a opět se jeho tradice obnovila od roku 2011. 
V osmdesátých letech 20. století se do Hlohov-
ce sjížděla kompletní československá špička 
cyklistů a Velká cena Hlohovce byla nominač-
ním závodem na tehdejší jarní vrchol sezóny 
- Závod Míru. Historie tohoto hlohoveckého 
závodu je spojena se jmény naší slavné cyk-
listické historie jako Bartoníček, Klasa, Puzrla, 
Smolík, Škoda, Regec a mnoha dalšími. Závod 
je dodnes vzpomínán těmito závodníky jako 
velmi zdařilý. O jeho tehdejší uskutečnění se 
postarali především cyklisté z Lokomotivy 
Břeclav, patřil k prvnímu ostrému střetu naší 
cyklistické špičky na domácí půdě. 

V devadesátých letech a prvním desetile-
tí nového století závod zanikl a od roku 2011 
se podařila nastartovat jeho nová historie. 
Je opět jarním „otvírákem“, v letošním roce 
jako  Trofeo Cinelli - Velká cena Hlohovce. 
Svým počtem kategorií patří mezi nejvíce 
obsazované závody v cyklistickém kalendáři 
a v posledních letech i z hlediska mezinárod-
ní účasti. Letos se předpokládá účast kolem 
600 závodníků a neméně velký počet fanouš-
ků, a to i ze zemí jako je Polsko, Slovensko, či 
Rakousko. Start závodu spolu i s cílem bude 
tradičně u budovy Mateřské školy. Okruh 
povede do kopce směrem na Valtice, u hřiště 
ve Valticích na křižovatce odbočí peloton zá-
vodníků doleva směrem na Lednici a na kři-
žovatce Tři Grácie opět doleva zpátky do Hlo-
hovce. Na křižovatce v Hlohovci na Dědině 
bude odbočka po pravé ruce Dědinou dolů 
a u křížku dojde k protisměrnému odbočení 
Dědinou zpátky k Mateřské škole, kde bude 

Velká cena Hlohovce v cyklistice

i cíl. V rámci kategorií je pro hlohovecké děti 
a zájemce hned úvodní závod, a to od 9:30 
hodin kategorie nábor pro holky a kluky ve 
věku 8 – 12 let, kteří absolvují pět koleček 
Dědinou v délce 2 km. Povinnou součástí pro 
účast v tomto závodě je pro tyto adepty cyk-
listiky nejen kolo, ale hlavně přilba. Děti se 
mohou přihlásit v 9 hodin přímo na startovní 
čáře, nejlépe v doprovodu jednoho z rodičů. 

Poté od 10:00 hodin budou následovat 
jednotlivé kategorie s tím, že hlavní závod se 
uskuteční od 13.00 hodin na 13 kol v celkové 
délce 104 km. V 15.45 by mělo dojít k hlav-
nímu slavnostnímu vyhodnocení – dekoraci 
vítězů. 

Závod se uskuteční za každého počasí 
a během něj bude provoz na silnicích umož-
něn jen jednosměrně ve směru závodu, sil-
nice z Valtic do Hlohovce a z Hlohovce do 
Lednice budou uzavřeny. Silnice z Lednice 
od křižovatky Tři Grácie směrem do Valtic 
bude zcela uzavřena. Začátek uzavírky bude 
od 8 hodin až do konce hlavního závodu. Do 
Hlohovce bude možný vjezd pouze po smě-
ru závodu tzn. od Lednice, a to po povolení 
pořadatelů, kteří budou na jednotlivých kři-
žovatkách. Taktéž na ulicích Lednická, Hlavní, 
Dědina a Valtická, kudy povede trasa závodu, 
je nutné zaparkovat automobily mimo silnici 
nejlépe ve vlastním dvoře nebo v jiných, při-
lehlých ulicích. 

V rámci celého 
závodu dojde i k draž-
bě, a to dresu trojná-
sobného mistra světa 
v silniční cyklistice z let
2015 – 2017 Petra 
Sagana. Jeho dres bude 
mít vyvolávací cenu 
10.000 Kč a výtěžek 

bude určen na podporu cyklistické mládeže. 
Pořadatelé zvou všechny fanoušky, aby 

se přišli podívat na 9. ročník Trofeo Cinelli - 
Velká cena Hlohovce v novodobé historii 
a děkují za pochopení obyvatel ulic, kudy 
bude projíždět peloton, za možnost uskuteč-
nění tohoto závodu. 

Text: – ft –
Foto poskytl: SPORTCOMPLEX, z. s.  
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Po dlouhé těžké nemoci zemřel dne 14. března 2019 náš spoluobčan, 
malíř, grafi k, pedagog a ředitel školy v.v. pan Vladimír Znamenák ve věku 
nedožitých 83 let. 

Pan Mgr. Vladimír Znamenák (*12. 4. 1936 v Charvátské Nové 
Vsi), autor několika publikací „Deset let na Frýdecké“, „Lomňanská 
setkání“, „Faunova paleta“, „Hradiště“ působil jako učitel, později jako 
ředitel školy na severu Moravy v Hradišti a Havířově. Za svoji pedago-
gickou činnost byl oceněn prezidentem Václavem Havlem, ale také 
čtyřmi medailemi J.A.Komenského, které mu udělil místopředseda 
federální vlády RNDr. Jozef Mikloško, ministr školství prof. PhDr. Petr 
Piťha, ředitel Muzea Komenského v Uherském Brodě a Školský úřad 
v Karviné.  Svojí výtvarnou a pedagogickou činností zanechal výraz-
nou stopu v srdcích svých žáků, dětí i dospělých. Dlouhodobě se vě-
noval především grafi ce, se kterou obesílal výstavy nejen v Evropě, 
ale i v zámoří a jeho žáci získali okolo třiceti mezinárodních ocenění. 
Od roku 1999 žil, učil a tvořil v naší obci a dlouhých 18 let spolupra-
coval s místní základní školou, se kterou společně pořádal výstavy 
a vernisáže kresby, malby a grafi ky své vlastní tvorby, ale také děl 
mnohých dalších umělců. V roce 2011 se začal zabývat kromě gra-
fi ky také malbou inspirovanou impresionisty, na svých obrazech 
zobrazoval reálnou krásu rodného kraje v různých ročních i denních 
proměnách a u mnoha jeho výtvarných děl jsou náměty z Hlohovce. 
S tvorbou Vladimíra Znamenáka jsme se pravidelně setkávali také na 
stránkách Našej dědiny, zejména v podobě originálních novoroče-
nek, vypovídajících o reálném životě naší obce, ale také v komentá-
řích k jeho výstavám výtvarného umění.

Pan Vladimír Znamenák byl výjimečný člověk, jehož dílo vypoví-
dá o jeho výtvarné všestrannosti, oddanosti pedagogické práci, ale 
i zápalu pro osvětovou a veřejnou činnost a dění. Za dílo, které zane-
chal, mu patří naše velké poděkování a trvalá vzpomínka.  

Čest jeho památce!
Hana Sítková

Foto: Archiv obce Hlohovec

Odešel výtvarný pedagog Mgr. Vladimír Znamenák

Poslední loučení

Cyril Michalica

Krásné je žít,
mít všechny lidi rád,
jak těžké je však,
svým drahým Sbohem dát.

Ten majestát smrti
nedá se obejít,
když svíce dohoří,
musíme odejít.

Mgr. Znamenákovi
svíce již uhasla,
poslední to jeho,
hrana uhodila.

Opustit on musí
rodinu, příbuzné,
zanechat to všechno,
co mu bylo milé.

Zanechat paletu,
opustit vinohrad,
svoje vědomosti,
žákům předávat.

Náš drahý Vladimír,
zemřel nám fyzicky,
vzpomínka na něj,
zůstane navždycky.

Umírají prostí lidé,
ale ne umělci.
V tom co vytvořili,
žijí dál navěky.

Všichni mu popřejeme,
lehké spočinutí,
po těžké nemoci,
plně si zaslouží.

Loučíme se Vladimíre,
i když velmi těžce,
poslední jen slova máme,
čest Tvojí památce.

18. 3. 2019 loučí se kamarád
a spoluobčané Hlohovce
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Společenská rubrika

ROK 2014 2015 2016 2017 2018

Narození 17 13 20 6 11

Úmrtí 9 9 9 14 9

Přihlášení k trvalému pobytu 18 17 22 8 20

Odhlášení z trvalého pobytu 20 12 15 33 17

Celkový počet obyvatel k 31.12. 1271 1280 1298 1265 1270

                                                             Blahopřejeme

 Stratilová Barbora   82 let
 Snopková Žofi e  80 let
 Michalica Cyril  85 let
 Musil Alois  60 let
 Slunská Anna  96 let
 Kurková Anna  70 let
 Grandičová Jana  60 let
 Radkovičová Antonie 80 let
 Drobilič Sylvestr  82 let
 Klimovič Josef  84 let
 

Leden Wunschová Marie  88 let
 Miškeřík Svatopluk  60 let
 Garčic Jan  70 let
 Hluchá Marie  89 let
 Bartolčicová Františka 70 let
 Šenková Terezie  92 let
 Haarová Naděžda  88 let

Únor Štěpánková Ludmila 91 let
 Zoubková Anna  86 let
 Harantová Antonia  80 let
 Grandičová Marie  70 let

Vítáme mezi námi
V prosinci se narodili: Václav Duška (ulice U rybárny)
   Karina Ramšáková (ulice Lípová)

V únoru se narodily: Jitka Nováková (ulice Chalupky)
   Soňa Nježićová (ulice V trnkách)

Vítání nových občánků
Kulturní komise Zastupitelstva obce 
Hlohovec připravuje další slavnost Vítání 
občánků, která se uskuteční v neděli 
26. května 2019 pro děti narozené od 
listopadu 2018 do dubna 2019. Zájemci 
z řad zákonných zástupců dětí mají 
možnost přihlásit se u Jitky Lípové 
do konce měsíce dubna. Upřesnění 
začátku obřadu bude rodičům dětí 
oznámeno pozvánkou. 

í 

i
í

í

Opustili naše řady
Pan Jindřich Suský zemřel dne 16. 12. 2018 ve věku 69 let.
Pan Luděk Baláž zemřel dne 25. 12. 2018 ve věku 51 let.
Paní Marie Mandíková zemřela dne 30. 1. 2019 ve věku 88 let.
Paní Anna Orlická zemřela dne 16. 2. 2019 ve věku 82 let.
Pan Josef Vlk zemřel dne 2. 3. 2019 ve věku nedožitých 57 let.
Pan Mgr. Vladimír Znamenák zemřel dne 14. 3. 2019 ve věku nedožitých 83 let.

Statistika obyvatel

Prosinec
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Fotogalerie kulturních a jiných akcí

Absolventi ZŠ Hlohovec na 12. školním plese. Foto: T. Jankovičová Dětský karneval, rej masek. Foto: T. Jankovičová

Krojový ples 2018. Foto: Archiv obce Hlohovec MŠ na návštěvě v knihovně. Foto: archiv MŠ

Setkání seniorů, prohlídka fotografi í.
Foto: Archiv obce Hlohovec

Setkání seniorů v KD. 
Foto: Archiv obce Hlohovec


